[image: image1.png]

[image: image1.png]重庆市人民政府办公厅行政规范性文件

重庆市人民政府办公厅
关于印发重庆市城市园林绿地管理养护办法的通知
渝办发〔2010〕285号
各区县（自治县）人民政府，市政府有关部门，有关单位：
《重庆市城市园林绿地管理养护办法》已经市政府同意，现印发给你们，请遵照执行。
二〇一〇年九月二十七日    
（此文有删减）
重庆市城市园林绿地管理养护办法
为进一步加强城市园林绿地管理养护（以下简称管护）工作，充分发挥城市园林绿化的生态、景观和防灾减灾等综合功能，根据《重庆市城市园林绿化条例》，制定本办法。
一、落实责任主体
各区县（自治县）人民政府（含北部新区管委会，下同）应明确本行政区域内各类城市园林绿地管护责任单位或个人。
（一）公共投资建设绿地。由公共投资建设的城市公园、社区游园、道路、城市生态隔离带等公共绿地或由地方人民政府采取租赁等形式（土地权属、性质不变）建设的城市园林绿地，由各区县（自治县）园林绿化主管部门负责管护。
（二）社会投资建设绿地。社会单位在各类建设中配套建设的附属绿地或由社会单位（个人）认建、认养的各类绿地由社会单位（个人）负责管护。
（三）其他投资建设绿地。由社会单位（个人）与政府联建或社会单位建设后移交给政府的城市园林绿地，按建设协议约定各自承担相应的管护责任。
二、实施分级管护
（一）根据城市园林绿地的性质、位置和景观要求，将城市园林绿地管护划分为一级管护和二级管护。其中，城市公园绿地、城市主干道两侧及转盘（节点）等重要位置的绿地按照一级要求管护，其余绿地按照二级要求管护。
（二）各区县（自治县）人民政府要按照《重庆市城市园林绿化养护质量标准》（渝园林发〔2010〕169号）和本办法要求，对本行政区域内城市园林绿地管护进行分级划分。主城各区（含北部新区，下同）要将划分的城市园林绿地管护级别资料送市园林局备案。
（三）不同管护级别的城市园林绿地的管护要严格按照渝园林发〔2010〕169号文件实施。
（四）对管护级别划定不准确或具有特殊管护要求的城市园林绿地按照市园林绿化主管部门确定的管护要求进行管护。
（五）城市园林绿地必须由具有城市园林绿地管护（施工）相应资质的单位以及持有相应技术等级证书的技工或有相应技术职称的人员进行管护。
三、明确费用标准
（一）主城各区绿地分类管护费用标准为：
1．市街绿地：一级管护12―14元/年·平方米，二级管护10―12元/年·平方米。
2．公园绿地：一级管护11―13元/年·平方米，二级管护9―11元/年·平方米。
3．居住区绿地：一级管护8―10元/年?平方米，二级管护6―8元/年·平方米。
4．水体（绿地）：一级管护1.0―1.5元/年·平方米，二级管护0.5―1.0元/年·平方米。
5．行道树：一级管护13―16元/年·株，二级管护10―13元/年·株。
6．古树名木及大型地栽桩景：一级管护1500―2000元/年?株，二级管护1000―1500元/年?株。
（二）采取招投标等其他方式实施管护的绿地费用标准按协议执行。
（三）随着经济社会的发展，市园林绿化主管部门可根据物价指数或劳务费用的变化适时提出管护费用标准调整的指导性意见，供各区县（自治县）参考执行。
（四）管护费用包含正常管护情况下的人工费、材料费（肥料、浇灌水、药品）和机械使用费（不含水车使用费）。
（五）远郊区县（自治县）城市园林绿地管护费用标准可参照本办法执行。
四、保障管护经费
公共投资建设的公共绿地管护费用纳入各级财政预算安排；社会单位投资建设的绿地管护费用由社会单位承担；其他投资建设的绿地按照建设协议约定由相应单位或个人承担相应的管护费用。
五、加强检查指导
（一）各区县（自治县）人民政府要加强对本行政区域内城市园林绿地管护工作的督促检查，确保责任落实、经费到位，效果良好。
（二）市园林绿化主管部门要加强对各区县（自治县）城市园林绿地管护工作的指导，适时组织管护培训，不断提高管护水平。
（三）城市园林绿地的管护工作要纳入园林绿化综合考核内容，由市园林绿化主管部门会同市政府督查室进行督促检查，并及时通报检查情况。
本办法自印发之日起执行。

 重庆市人民政府办公厅发布